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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu, bia huyện An Lão năm 2025 
  

Thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia ngày 14/6/2019; Kế 

hoạch số 28/KH-UBND ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải 

Phòng triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 

tại thành phố Hải Phòng năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia huyện An Lão năm 

2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của rượu, 

bia; thực thi nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 

và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật. 

- Nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại của 

cộng đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia 

đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề 

xã hội khác. 

2. Yêu cầu:  

- Các cấp chính quyền, tổ chức doàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

bệnh viện, trường học... xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống 

tác hại của rượu bia; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của rượu, bia. 

- Xác định cụ thể các nội dung trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu, bia (sau đây gọi là Luật), bảo đảm tính kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong việc triển khai thi hành Luật. 

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 

những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm 

bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.  

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NĂM 2025 
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- 100% các cơ quan hành chính, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học... có 

quy định cấm uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ 

làm việc, áp dụng đối với tất cả công chức, viên chức và người lao động, học sinh. 

- 100% các nhà hàng, khách sạn, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở 

kinh doanh bán buôn, bán lẻ rượu, bia triển khai thực hiện các quy định của Luật 

và các văn bản hướng dẫn. 

- 80% cán bộ tham gia vào hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia 

dược tập huấn về tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, nội dung cơ 

bản của Luật và các văn bản liên quan. 

- 70% người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của rượu, bia đối với 

sức khỏe con người và các nội dung cơ bản của Luật. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo: 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại rượu bia của huyện (trên cơ 

sở hợp nhất chức năng với Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá huyện), do Phó Chủ tịch 

UBND huyện làm Trưởng ban, Trưởng phòng Y tế là Phó trưởng ban thường trực, 

cùng sự tham gia của đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội liên quan. 

- Các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị căn cứ tình hình thực tế để 

thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại rượu, 

bia; triển khai kịp thời, đầy đủ các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn. 

- Tổ chức ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trong việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia tại 

nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ 

giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia trước và trong khi điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại rượu, bia. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về tác hại của rượu, bia, các quy 

định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên trên phương tiện thông tin 

về tác hại của rượu, bia, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 

bia. 

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, panô về phòng, chống tác hại của rượu, bia do 

Trung ương và thành phố sản xuất đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện. Khuyến khích các đơn vị tự thực hiện sản xuất, treo 
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lắp và sử dụng. 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, 

nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến các cấp ủy, chính quyền, 

các cơ quan, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân như nói chuyện 

chuyên đề, lồng ghép với các cuộc hội thảo, hội nghị, cuộc họp, tuyên truyền bằng 

pa-nô, áp phích, kết hợp tuyên truyền trực tiếp qua các hoạt động thanh tra, kiểm 

tra về tác hại của rượu, bia, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 

bia. 

- Vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao 

thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu 

thủ công làm thủ tục cấp giấy phép sản xuất, bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy 

định của pháp luật. 

3. Xây dựng các mô hình tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện về 

thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia: 

- Các cơ quan, đơn vị ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Đơn vị không 

có cán bộ, công chức, viên chức lao động vi phạm Luật Phòng, chống tác hại rượu 

bia; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức lao động tham gia ký cam kết thực 

hiện Luật. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt, mô hình hay, 

có ý tưởng sáng tạo, hiệu quả. 

- Thực hiện nghiêm các quy định cấm uống rượu bia tại các bệnh viện, cơ 

sở y tế, trường học, nơi làm việc. 

4. Tập huấn về tác hại của rượu, bia và các văn bản liên quan: 

- Tập huấn kiến thức cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại 

rượu, bia của các cơ quan, đơn vị, các địa phương. 

- Tổ chức tập huấn cho chủ cơ sở, người tham gia sản xuất, kinh doanh rượu, 

bia các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; tác hại của 

rượu, bia; cách nhận biết tuổi, nhận biết biểu hiện về lạm dụng rượu, bia của khách 

hàng... 

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia: 

- Lồng ghép công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu bia vào hoạt động của các đoàn kiểm tra liên ngành. Tăng cường kiểm tra, xử 

lý trong các đợt cao điểm. 
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- Thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm quy định cấm sử dụng rượu, bia 

và các loại đồ uống có cồn khác trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong 

bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực. Người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị có trách nhiệm đưa quy định về cấm sử dụng rượu, bia và các loại đồ 

uống có cồn khác vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và tổ chức, giám sát việc 

thực hiện. Không sử dụng lao động dưới 18 tuổi làm việc trong các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác. 

- Quản lý chặt chẽ việc quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại rượu, bia đảm bảo 

đúng quy định. Kiểm tra thực hiện và xử lý vi phạm quy định cấm quảng cáo rượu 

có độ cồn từ 15 độ trở lên; cấm khuyến mại rượu, bia cho người chưa đủ 18 tuổi; 

cấm khuyến mại trong hoạt động kinh doanh rượu, bia có độ cồn từ 15 độ trở lên; 

cấm sử dụng rượu, bia có độ cồn từ 15 độ trở lên để khuyến mại dưới mọi hình thức... 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật đối 

với các địa điểm không được bán rượu, bia; các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, 

bia vi phạm Luật. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tham mưu giúp 

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai hoạt 

động có liên quan theo Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

- Phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức về tác hại rượu, bia, các quy định của Luật và các văn 

bản hướng dẫn. 

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia lồng ghép vào hoạt động của đoàn kiểm tra, giám sát 

liên ngành.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động phòng, 

chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế 

theo quy định. 

2. Trung tâm Y tế huyện: 

- Phát động và duy trì phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động ngành Y tế nói không với rượu bia”. 
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- Chỉ đạo các cơ sở y tế triển khai hiệu quả các hoạt động truyền thông, 

phòng ngừa, sàng lọc phát hiện sớm, tư vấn, can thiệp giảm tác hại cho người có 

yếu tố nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia; chẩn đoán, điều trị, phục hồi chức 

năng cho người mắc bệnh hoặc rối loạn chức năng do uống rượu, bia; phòng, 

chống nghiện, tái nghiện rượu, bia. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế làm tốt công tác tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động 

phòng, chống tác hại của rượ, bia trên địa bàn. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

- Phối hợp với ngành Y tế, các ngành chức năng thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến Luật và các quy định, chính sách về phòng, chống tác hại của 

rượu, bia. Tập trung tuyên truyền các quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; 

phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; không uống 

rượu, bia trước và trong khi lái xe; không uống rượu, bia trước, trong thời gian 

làm việc và tại nơi làm việc; địa điểm không được uống, không được bán rượu, 

bia và các quy định khác của Luật. 

- Hướng dẫn bổ sung các tiêu chí về thực hiện Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu, bia vào các hương ước, quy ước của làng, thôn, khu dân cư, tổ dân phố 

văn hóa; không lạm dụng rượu, bia trong đám tang, đám cưới, lễ hội. 

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai các sự kiện, 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức bằng các hình thức trực quan, sinh 

động; triển khai treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền về tác hại của rượu, bia và Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các sự kiện về du lịch “Nói không 

với rượu bia”. Chỉ đạo các nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú, du lịch thực hiện 

nghiêm quy định của Luật tại nhà hàng, khách sạn; xây dựng mô hình nhà hàng, 

khách sạn, thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia. 

- Thực hiện công tác, kiểm tra, giám sát, xử lý đối với vi phạm tại địa điểm 

đã có quy định cấm, vi phạm quy định về trưng bày, bán, quảng cáo, tiếp thị, 

khuyến mại, tài trợ... theo Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của 

rượu, bia, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn 

bản hướng dẫn cho các đối tượng là học sinh, cán bộ, giáo viên, người lao động 

trong các cơ sở giáo dục. 
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- Lồng ghép nội dung giảng dạy, tuyên truyền về phòng, chống tác hại của 

rượu, bia và Luật vào chương trình giáo dục phù hợp với từng cấp học. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:  

- Chỉ đạo hướng dẫn, giám sát các đơn vị trực thuộc thực hiện các quy định 

của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. Quản lý điều kiện kinh doanh rượu, 

bia; phòng ngừa và xử lý rượu, bia nhập lậu, giả, không đảm bảo chất lượng, 

không an toàn. 

- Kiểm soát việc quảng cáo, tiếp thị, tài trợ của các doanh nghiệp kinh 

doanh rượu, bia. 

- Phối hợp Đội Quản lý thị trường số 1 và các đơn vị liên quan tổ chức thực 

hiện có hiệu quả phòng, chống các vi phạm về buôn bán, kinh doanh, quảng cáo, 

địa điểm bán rượu, bia theo quy định của Luật. 

- Tổ chức thông tin, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia 

trong lĩnh vực quản lý kinh doanh rượu, bia; hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân sản 

xuất rượu thủ công làm thủ tục cấp giấp phép sản xuất theo quy định. 

- Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của rượu, bia; không 

uống rượu, bia trước và trong khi lái xe. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai 

nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia thuộc lĩnh vực quản lý. 

6. Đội Quản lý thị trường số 1: 

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra các hoạt động bán buôn, bán lẻ rượu, 

bia; chỉ đạo hướng dẫn, giám sát các đơn vị thực thuộc thực hiện các quy định của 

Luật. 

- Thực hiện quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về phòng, chống, 

xử lý các hành vi kinh doanh, tàng trữ, vận chuyển rượu, bia giả, nhập lậu, không 

bảo đảm chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhập lậu rượu, bia; thực hiện 

chức năng thanh tra chuyên ngành theo quy định của pháp luật. 

 7. Công an huyện: 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của 

rượu bia, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn bản 

hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành. Tổ chức các lớp tập huấn Luật và các văn 

bản liên quan cho công an huyện và các xã/ thị trấn. 

- Phối hợp với ngành Y tế và các ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm 

tra, giám sát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với hành vi vi phạm Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu bia.  

- Tăng cường tuần tra kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm quy định về 
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nồng độ cồn trong máu và khí thở của người điều khiển phương tiện giao thông 

cơ giới. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực thi các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu bia; phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành 

vi nhập lậu, kinh doanh sản phẩm rượu, bia không đúng quy định. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho người dân kiến 

thức, pháp luật liên quan đến quy định về nồng độ cồn trong máu và khí thở của 

người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới, các chế tài xử phạt và vận động 

người dân tuân thủ quy định của pháp luật. 

8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Cổng thông tin 

điện tử huyện  

Xây dựng kế hoạch phát sóng và dành thời lượng phù hợp để phát sóng, 

đưa tin bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của rượu bia, các quy định 

của Luật và kết quả thực hiện Luật tại các cơ quan đơn vị, địa phương... 

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Phối hợp với các ngành liên quan 

cân đối ngân sách trình Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện công tác 

phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định. 

10. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp:  

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, 

chống tác hại của rượu bia; quan tâm chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện và vận động 

gia đình, người thân chấp hành nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

Đưa quy định không uống rượu, bia trước, trong thời gian làm việc và tại nơi làm 

việc vào nội quy, quy chế. 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của 

rượu, bia, các quy định của Luật, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử phạt 

vi phạm trên website của các cơ quan, đơn vị. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể: 

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động 

phòng, chống tác hại của rượu, bia, tự giác chấp hành các quy định của Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của rượu, bia 

tại địa phương. 
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- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia, triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của 

rượu, bia, của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn bản hướng dẫn.  

- Huy động sự tham gia của các đoàn thể, tổ chức xã hội trong giám sát việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; về 

sản xuất, kinh doanh rượu, bia trong cộng đồng. Phát huy vai trò của cộng đồng 

trong giám sát, phát hiện và kịp thời ngăn ngừa hành vi điều khiển phương tiện 

giao thông có sử dụng rượu, bia, hành vi gây rối trật tự xã hội, bạo lực gia đình 

và các hành vi vi phạm pháp luật khác do sử dụng rượu, bia. 

- Chủ động huy động nguồn lực, bố trí ngân sách hàng năm để đáp ứng yêu 

cầu của công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ quan, đơn vị, và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào nội 

dung được giao trong kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo về Ủy ban 

nhân dân huyện (qua Phòng Y tế huyện) trước ngày 01/12/2025 để tổng hợp, báo 

cáo theo quy định. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia huyện An Lão năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện, yêu cầu 

Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- VP UBND TP; 

- Sở Y tế;                                    (Để BC) 

- TT HU, TT HĐND huyện;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HU; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- TTYT, BVĐK; 

- Các trường học trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT, YT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Mạnh Thắng 
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